
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PRESA D’ATTO FORNITURA DI TEST RAPIDI PER LA 
RILEVAZIONE QUALITATIVA DI ANTICORPI ANTI-HCV 
PER LO SCREENING DELL’INFEZIONE DA EPATITE C, SU 
CAMPIONI DI SANGUE INTERO CAPILLARE E SU 
CAMPIONI SALIVARI LOTTI 1-2 (GARA S.C.R. 23-2024) – 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Direttore 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

Premesso che, con Legge Regionale n. 19 del 06 agosto 2007, è stata costituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte Spa (S.C.R. - Piemonte) con finalità di coordinamento delle 
procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di 
razionalizzare la spesa pubblica e di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici 
nelle materie di interesse regionale, tra le quali la Sanità;

Dato atto che:
- con il D.L. n. 162 del 30/12/2019, convertito dalla Legge n. 8 del 28/02/2020, è stato 

previsto l’avvio di uno Screening Nazionale gratuito per l’eliminazione del virus HCV al fine 
di rilevare le infezioni da virus HCV ancora non diagnosticate, migliorare la possibilità di 
diagnosi precoce, avviare i pazienti al trattamento per evitare le complicanze di una 
malattia epatica avanzata e di manifestazioni extra epatiche, nonché interrompere la 
circolazione del virus impedendo nuovi infezioni. In data 17/12/2020, in sede di Conferenza 
Stato Regioni è stata raggiunta l’intesa Rep. Atti n. 226/CSR, con il riparto tra le Regioni 
delle somme destinate al finanziamento dello Screening gratuito per prevenire, eliminare 
ed eradicare il virus HCV;

- con Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, datato 29 dicembre 2023 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale (GU Serie Generale n. 
44 del 22-02-2024), l’esecuzione dello screening nazionale per l’eliminazione del virus 
dell’HCV, che è stato ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2024;

Preso atto che:
- con nota prot. 1784 del 08 marzo 2024, la Direzione Sanità – Regione Piemonte, ha 

incaricato S.C.R. Piemonte S.p.A. di procedere all’indizione di una nuova gara per 
l’acquisizione della fornitura test rapidi per la rilevazione qualitativa di anticorpi anti-HCV, 
su campioni di sangue intero capillare e su campioni salivari, occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Piemonte per lo screening dell’infezione da Epatite C (gara SCR n. 
23-2024);

- a seguito di espletamento di procedura d’urgenza, con Determinazione del Direttore Appalti 
di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 216 del 27 giugno 2024 è stata disposta l’aggiudicazione e 
l’esecuzione anticipata, a decorrere dal 27 giugno 2024, della fornitura di test rapidi per la 
rilevazione qualitativa di anticorpi anti-HCV, su campioni di sangue intero capillare (lotto 1) 
e su campioni salivari (lotto 2), occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Piemonte per 
lo screening dell’infezione da Epatite C;

Considerato che:
- i lotti aggiudicati della gara in oggetto, sono due:

LOTTO 1 test rapidi su campione di sangue intero capillare – cig n. B18CB0C156
LOTTO 2 test rapidi su campione salivare – cig n. B18CB0D229
i cui prezzi unitari per ogni kit offerto, sono indicati nel prospetto di aggiudicazione reperibili 
al seguente link: https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-test-rapidi-la-
rilevazione-qualitativa-di-anticorpi-anti-hcv-lo-screening-dellinfezione;

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-test-rapidi-la-rilevazione-qualitativa-di-anticorpi-anti-hcv-lo-screening-dellinfezione
https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-test-rapidi-la-rilevazione-qualitativa-di-anticorpi-anti-hcv-lo-screening-dellinfezione


www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

-  il presente Accordo Quadro ha una durata di 24 mesi a decorrere dal 27 giugno 2024, 
eventualmente prorogabile, sino ad esaurimento dei quantitativi previsti in gara e per 
ulteriori 6 mesi;

Rilevata, la necessità di prendere atto dell’aggiudicazione della gara di cui all’oggetto, disposti da 
S.C.R. - Piemonte, in base ai fabbisogni comunicati della S.O.C. Farmacia e , con e-mail del 
07/08/2024 e conservata agli atti, al fine di garantire la continuità della fornitura in quanto 
essenziale all’attività Sanitaria dell’ASL VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 

DETERMINA

1. di aderire, per le motivazioni illustrate in premessa, alla presa d’atto della gara  per 
fornitura di test rapidi per la rilevazione qualitativa di anticorpi anti-HCV su campioni di 
sangue intero capillare (lotto 1) e su campioni salivari (lotto 2) di cui disposta da S.C.R. - 
Piemonte occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Piemonte per lo screening 
dell’infezione da Epatite C (Gara SCR 23-2023), per una durata di 24 mesi a partire dal 
27/06/2024 e fino al 26/06/2026;

2. di affidare la fornitura citata al punto 1) alle Società e per i periodi di seguito descritti:

Lotto Concorrente Nome commerciale 
kit offerto Composizione kit Codice prodotto Prezzo unitario a 

confezione 

LOTTO 1 
TEST RAPIDI SU 

CAMPIONE DI SANGUE 
INTERO CAPILLARE - 
CIG N.B18CB0C156

Alifax  srl 
HCV RAPID TEST
CASSETTE - 40 

TEST

Materiali forniti - Componenti - 
Dimensioni del kit 40T/kit

Cassette per test 40
Foglio illustrativo 1

Contagocce 40
Soluzione tampone 2 

3 mL (PBS, 0,02% Proclin 300, 
≤0,02% NaN3)

Lancette pungidito 40 
(solo per sangue intero prelevato 

dal polpastrello)
Provette per prelievo capillare 

eparinizzate e
bulbo di erogazione 40 

(solo per sangue intero prelevato 
dal polpastrello)

Salviettine disinfettanti 40 (Alcol 
pads)

W0105090202

LOTTO 2 
TEST RAPIDI SU 

CAMPIONE SALIVARE - 
CIG N. B18CB0D229

Alifax  srl 
ORAQUICK HCV 

ANTIBODY RAPID 
TEST - 25 TEST

Ciascun kit è composto da una 
scatola di cartone al cui interno 

sono contenuti i materiali e i 
reattivi

necessari ad eseguire in totale 25 
campioni:

- 25 buste a scomparti contenenti 
ciascuna la card di reazione 

monouso e 1 fiala (0,75 ml) di 
soluzione

di sviluppo monouso.
- pipette monouso da 5 ul per la 
dispensazione del campione di 

siero e plasma
- basi

W0105090202



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento è valutato in presunti €. 2.679,00 (IVA esclusa), di cui €. 3.268,39 
(IVA 22% inclusa) e sarà imputata a bilancio come segue:

LOTTO 1 - TEST RAPIDI SU CAMPIONE DI SANGUE INTERO CAPILLARE 
Conto Economico Esercizio 2024 
conto 3.10.01.07 – Autorizzazione n. 1 – sub. 221 €. 115,60
Conto Economico Esercizio 2025 
conto 3.10.01.07 – Autorizzazione n. 1 – sub. 221 €. 231,19
Conto Economico Esercizio 2026 
conto 3.10.01.07 – Autorizzazione n. 1 – sub. 221 €. 115,60

LOTTO 2 - TEST RAPIDI SU CAMPIONE SALIVARE 
Conto Economico Esercizio 2024 
conto 3.10.01.07 – Autorizzazione n. 1 – sub. 221 €. 701,50
Conto Economico Esercizio 2024 
conto 3.10.01.07 – Autorizzazione n. 1 – sub. 221 €. 1.403,00
Conto Economico Esercizio 2024  
conto 3.10.01.07 – Autorizzazione n. 1 – sub. 221 €. 701,50

4. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.), è IL Direttore 
S.O.C. SerD Servizio delle Dipendenze dott.ssa Alice CROSA LENZ;

5. di nominare, altresì quale ausiliario D.E.C. il Direttore della S.O.C. Farmacia dott.ssa 
Jessica PACE, con funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi 
all’acquisto della fornitura con conseguente richiesta, ai fini della tracciabilità dei 
flusii finanziari, di cui alla Legge 136/2010, dei Codici Identificativi di Gara derivati, 
provvedendo a tutti gli adempimenti di legge ad esso collegati;

6. di stabilire che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno da 
intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti; 
parimenti per eventuali modifiche societarie delle ditte individuate quali 
aggiudicataria;

7. dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

 
8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-08-13T14:47:07+0000
	Andrea Chiodi




